[image: image1.wmf]
                                                       РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЯ

АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11 октября 2019 г.
	№225
	с. Ароматное

О предварительных итогах социально-экономического развития

Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым за 9 месяцев 2019 года и ожидаемых итогах социально-экономического развития Ароматненского сельского поселения за 2019 год
   В целях подготовки информационной основы для формирования проекта бюджета Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденного решением 28-ой сессии Ароматненского сельского совета бахчисарайского района Республики Крым от 06.07.2016 №225 (с изменениями), администрация Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить предварительные итоги социально - экономического     развития Ароматненского  сельского   поселения Бахчисарайского района Республики Крым за 9 месяцев  2019  года и ожидаемые итоги социально - экономического развития Ароматненского сельского поселения за 2019 год согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит  размещению на официальном сайте Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Ароматненского сельского

совета-глава администрации Ароматнеского

сельского поселения                                                                                      И.А. Лизогуб

Приложение
к постановлению администрации Ароматненского
сельского    поселения от 11.10.2019 №225
Предварительные итоги
социально - экономического развития Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым
за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Ароматненского сельского поселения за 2019 год

                                                     I. Общие положения.

    Предварительные итоги социально-экономического развития Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее – поселение) за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2019 год сформированы администрацией Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее – администрация поселения) в целях подготовки информационной основы для формирования  проекта бюджета Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым  (далее – бюджет поселения) на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов с учетом экономической ситуации в поселении за 9 месяцев 2019 года и предварительной оценки социально-экономического развития поселения за текущий 2019 год.

     II.    Предварительные итоги социально-экономического развития поселения.

    Деятельность администрации поселения в текущем 2019 году была направлена  на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности  как базы для устойчивого наполнения бюджета поселения, улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории поселения .
За 9 месяцев 2019 года:

- принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защищенности и поддержки;
- сохранялась стабильная  социально-экономическая ситуация в поселении;
- обеспечивалось качественное предоставление муниципальных услуг, совершенствовалась система управления;
- осуществлялись мероприятия по соблюдению на территории поселения общественной безопасности и правопорядка,
- проведены выборы в местные органы власти, обновился депутатский корпус сельского совета;

- разработана проектно- сметная документация на капитальный ремонт уличного освещения трех населенных пунктов поселения;

-проведены аукционы по предоставлению шести земельных участков в аренду;

- льготной категории граждан предоставлены в собственность три земельных участка, одна квартира (передана из  Бахчисарайского района);

- оказывалась информационно-правовая помощь индивидуальным предпринимателям, работающим в сфере сельского хозяйства (животноводство, садоводство и виноградарство);
- в с. Викторовка за счет средств субсидии из бюджета Республики Крым и софинансирования за счет средств местного бюджета установлена детская игровая площадка; в с. Ароматное установлена детская площадка;
- на территории кладбищ в с.Репино и с. Викторовка оборудованы площадки под мусорные контейнеры, приобретены мусорные контейнеры.

     Предварительные итоги социально-экономического развития поселения за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2019 год в части демографической ситуации представлены следующими показателями:
1)    количество новорожденных в целом по поселению за 9 месяцев 2019 года  составило 19 детей, что на 46% больше аналогичного периода прошлого года; по предварительной оценке за  2019 год этот показатель составит 26 детей, что  на 53 % выше  уровня 2019 года;
2)    количество смертей  за 9 месяцев 2019 года - 18 случаев, что на 22 % ниже аналогичного периода прошлого года;
3)   естественная прибыль населения за 9 месяцев 2019 года составила 1 человек,  за аналогичный период прошлого года естественная убыль населения составила 10 человек; по предварительной оценке за 2019 год естественная прибыль населения составит 6 человек;
4)    миграционная прибыль населения за 9 месяцев 2019 года – 22 человека,  за аналогичный период прошлого года естественная убыль населения составила 9 человек; по предварительной оценке за 2019 год миграционная прибыль населения составит 25 человек;
5)    численность постоянного населения по состоянию на 01.10.2019 года по данным администрации поселения – 2619 человек, что на 0,85 % выше аналогичного периода прошлого года; по предварительной оценке за 2019 год этот показатель достигнет уровня  2629 человек, что  на 1,7 % выше уровня 2018 года;
6)    численность трудоспособного населения на 01.10.2019 года – 1473 человек, что  на 2,3 % выше аналогичного периода прошлого года; по предварительной оценке за 2019 год этот показатель достигнет уровня  - 1480 человек, что  на 2,8% выше уровня 2018 года;
7)   количество пенсионеров на 01.10.2019 года - 533 человек, что на 3% меньше аналогичного периода прошлого года; по предварительной оценке за 2019 год этот показатель достигнет уровня – 540 человек, что на 3,5% ниже уровня 2018 года.

    Как видно из приведенных показателей, демографическая ситуация в 2019 году характеризуется небольшим увеличением численности населения как за счет естественной прибыли вследствие превышения показателя рождаемости над смертностью, так и за счет положительного баланса в миграционных процессах.
   В численности населения преобладает население трудоспособного возраста.

         Среднемесячная заработная плата одного работающего по состоянию на 01.10.2019 – 17 тыс. руб., что на уровне аналогичного периода прошлого года.

  Оборот розничной торговли за 9 месяцев 2019 года вырос в сравнении с аналогичным периодом прошлого года на 6% (в связи с повышением уровня цен).